

Số: 80 /KH-UBND

Xuân Trường, ngày 20 tháng 10 năm 2017

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên**  
**huyện Xuân Trường giai đoạn II (2016-2020)**

Thực hiện Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 04/10/2017 của UBND tỉnh Nam Định về thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Nam Định giai đoạn II (2016-2020), UBND huyện Xuân Trường ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

**1. Mục đích.**

- Điều chỉnh, bổ sung và cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp của Chiến lược phát triển thanh niên tỉnh Nam Định giai đoạn II (2016-2020) phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện Xuân Trường giai đoạn II (2016-2020). Xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện.

- Xây dựng thể hệ thanh niên huyện Xuân Trường phát triển toàn diện, giàu lòng yêu nước, có đạo đức cách mạng, ý thức công dân và lý tưởng XHCN, có trình độ học vấn, nghề nghiệp và việc làm; có văn hóa, sức khỏe, kỹ năng sống và ý chí vươn lên; xung kích sáng tạo làm chủ khoa học, công nghệ tiên tiến; hình thành nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao, đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH và hội nhập quốc tế; phát huy vai trò và trách nhiệm của thanh niên.

**2. Yêu cầu.**

- Bám sát các mục tiêu và giải pháp thực hiện Chiến lược, bảo đảm tính khả thi, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng ngành, địa phương.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu các cấp, các ngành trong việc bảo đảm hiệu lực, hiệu quả triển khai thực hiện Chiến lược.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Chiến lược.

- Việc tổ chức và triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung và thời gian theo quy định.

**II. NỘI DUNG.**

**1. Mục tiêu:**

- Giáo dục thanh niên về lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá; ý thức tuân thủ pháp luật, có trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội.

- Nâng cao trình độ văn hoá, ngoại ngữ và tin học, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho thanh niên.



- Phát triển nguồn nhân lực trẻ có chất lượng cao gắn với nghiên cứu và ứng dụng khoa học công nghệ.

- Đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch, bố trí, sử dụng tài năng trẻ, hình thành đội ngũ cán bộ khoa học kỹ thuật, cán bộ, công chức, viên chức lãnh đạo, quản lý trẻ, giỏi trong các cơ quan Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức kinh tế.

- Nâng cao chất lượng dạy nghề, giải quyết việc làm, tăng thu nhập; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho thanh niên.

- Nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc, kỹ năng sống cho thanh niên.

## **2. Chỉ tiêu phấn đấu đến năm 2020:**

- 100% thanh niên là công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, thanh niên trong lực lượng vũ trang; 60% thanh niên nông thôn, đô thị và thanh niên công nhân được tuyên truyền, học tập Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của thanh niên.

- 85% thanh niên trong độ tuổi đạt trình độ học vấn trung học phổ thông và tương đương; 100% thanh niên là cán bộ công chức, viên chức cấp xã được bồi dưỡng nâng cao trình độ năng lực QLNN, ngoại ngữ và tin học.

- 10% thanh niên làm việc trong các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị-xã hội được đưa vào quy hoạch lãnh đạo đơn vị; 10% thanh niên là chủ doanh nghiệp, chủ trang trại; 5% thanh niên là người khuyết tật làm chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh của người khuyết tật.

- Phấn đấu ít nhất có 50% thanh niên trong lực lượng lao động được giáo dục nghề nghiệp và kỹ năng nghề nghiệp để thích ứng hội nhập với thị trường lao động trong nước và quốc tế; bảo đảm 100% thanh niên trước khi đi lao động có thời hạn ở nước ngoài được học tập, phổ biến các quy định pháp luật Việt Nam, pháp luật nước sở tại và các văn bản pháp lý có liên quan về quyền và nghĩa vụ của người lao động và người sử dụng lao động.

- Tư vấn nghề nghiệp và việc làm, giải quyết việc làm cho ít nhất 10.000 lượt thanh niên trở lên, giảm tỉ lệ thanh niên thất nghiệp xuống dưới 1%; bảo đảm trên 70% thanh niên được tư vấn nghề nghiệp và việc làm, 100% thanh niên là học sinh, sinh viên được giáo dục hướng nghiệp.

- Chiều cao trung bình của nam thanh niên 18 tuổi là 1m67, nữ thanh niên 18 tuổi là 1m56; 70% thanh niên, vị thành niên được trang bị kiến thức, kỹ năng về sức khỏe, sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; giảm tỉ lệ sinh con ở tuổi vị thành niên so với năm 2015; ít nhất có 70% thanh niên được trang bị kỹ năng sống lành mạnh, kiến thức bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, tệ nạn xã hội, xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Hàng năm, đảm bảo ít nhất 60% thanh niên ở nông thôn được tham gia các hoạt động văn hóa, thể thao; hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở nơi học tập, làm việc.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

### **1. Phòng Nội vụ huyện:**

- Phối hợp với Phòng Tư pháp, Đài Phát thanh huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên và một số văn bản



pháp luật đến thanh niên là cán bộ, công chức, viên chức nhằm giáo dục, nâng cao ý thức pháp luật cho thanh niên.

- Xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho các đối tượng làm công tác quản lý thanh niên trên địa bàn huyện; bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng giải quyết công việc cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong độ tuổi thanh niên trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và trong độ tuổi thanh niên đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; lồng ghép với việc nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học cho cán bộ, công chức trẻ (không quá 30 tuổi) ở cấp xã.

- Tham mưu UBND huyện Báo cáo đánh giá kết quả 5 năm triển khai thực hiện mô hình tổ chức bộ máy QLNN về thanh niên theo tinh thần Thông báo số 327-TB/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị. Đồng thời, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện; tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện, Sở Nội vụ theo quy định.

## **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.**

- Lồng ghép các mục tiêu, giải pháp của Chiến lược vào Kế hoạch phát triển giáo dục huyện Xuân Trường đến năm 2020. Phối hợp với Đài phát thanh huyện, phòng LĐ-TB&XH, Đoàn TNCS HCM huyện tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên; tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức để thanh niên thuộc nhóm yếu thế không bỏ học.

- Rà soát nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn, hướng nghiệp; lồng ghép các hoạt động đào tạo kỹ năng khởi nghiệp cho thanh niên là học sinh tại các trường trung học phổ thông, cơ sở giáo dục nghề nghiệp. Tổ chức thực hiện các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, chống bạo lực học đường, bạo lực gia đình, bình đẳng giới cho thanh thiếu niên.

## **3. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện.**

- Lồng ghép các mục tiêu, giải pháp của Chiến lược vào Chương trình phát triển dạy nghề, chương trình phát triển việc làm đến năm 2020.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về quyền và nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động cho thanh niên; rà soát, nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho thanh niên, chú trọng đào tạo kỹ năng ngoại ngữ, tin học, kỹ năng sống, kỹ năng hòa nhập cộng đồng; xây dựng đề án nâng cao kiến thức bình đẳng giới, tư vấn hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho thanh niên; xây dựng đề án tổ chức các hoạt động phòng chống tai nạn thương tích, tệ nạn xã hội trong thanh thiếu niên; đề xuất cơ chế, chính sách bảo đảm sức khỏe nghề nghiệp cho thanh niên làm việc tại các cụm công nghiệp, làng nghề; chăm sóc trẻ em khuyết tật, tàn tật; đề xuất xây dựng cơ chế chính sách hỗ trợ đối với thanh niên sau khi hoàn thành nghĩa vụ quân sự và các chương trình đào tạo nghề cho thanh niên.



#### **4. Phòng Văn hóa – Thông tin huyện.**

- Phối hợp với các phòng ban, UBND các xã, thị trấn lồng ghép các mục tiêu giải pháp của Chiến lược vào chương trình phát triển văn hóa đến năm 2020.

- Đổi mới hoạt động thông tin truyền thông về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến thanh niên; tổ chức các mô hình hoạt động văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao cho thanh niên tại các cơ quan nhà nước, tổ chức sự nghiệp, doanh nghiệp và các xã, thị trấn.

- Thanh tra, kiểm tra các hoạt động thông tin, báo chí, xuất bản liên quan đến thanh niên; xử lý nghiêm những trường hợp sai phạm về các ấn phẩm văn hóa không lành mạnh có nội dung xấu ảnh hưởng tiêu cực đến thanh niên.

#### **5. Phòng Tư pháp huyện.**

- Phối hợp với Phòng Nội vụ tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho thanh niên theo quy định.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật cho từng nhóm đối tượng thanh niên. Đồng thời lồng ghép các mục tiêu nâng cao ý thức pháp luật cho thanh niên vào chương trình, kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm của ngành.

**6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:** Phối hợp với Phòng LĐ-TB&XH, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai kế hoạch đào tạo nghề, truyền nghề cho thanh niên nông thôn; xây dựng và lồng ghép các mục tiêu, quan điểm, giải pháp của Chiến lược phát triển thanh niên huyện Xuân Trường vào Chương trình xây dựng Nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

**7. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:** Phối hợp với Đoàn TNCS HCM, Đài phát thanh huyện, UBND các xã thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến về bảo vệ môi trường, tài nguyên thiên nhiên cho thanh niên trên địa bàn huyện.

**8. Trung tâm y tế huyện:** Bồi dưỡng kiến thức về sức khỏe sinh sản, gia đình cho thanh niên và chăm sóc sức khỏe sinh sản, tư vấn sức khỏe, phòng chống các bệnh xã hội cho thanh niên. Tiếp tục thực hiện các giải pháp của Chiến lược quốc gia về dinh dưỡng giai đoạn 2011-2020, tầm nhìn đến năm 2030 và Đề án tổng thể phát triển thể lực, tầm vóc người Việt Nam giai đoạn 2011-2030.

#### **9. Ban Chỉ huy Quân sự huyện.**

- Phối hợp các phòng, ban, đơn vị có liên quan tăng cường tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của thanh niên về tình hình trong nước, thế giới và vấn đề mà các thế lực thù địch đang lợi dụng thanh niên để chống phá đất nước.

- Khảo sát, phân tích, thu thập, thống kê số liệu, dữ liệu về thanh niên của địa phương, rà soát việc thực hiện các đề án, chương trình liên quan đến thanh niên.

**10. Thanh tra huyện:** Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo có liên quan đến thanh niên trên địa bàn.

**11. Đoàn TNCS HCM huyện:** Phối hợp với Phòng Nội vụ và các phòng, ban, UBND các xã thị trấn:



- Xây dựng Đề án hỗ trợ lãi suất vay vốn giúp thanh niên phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết việc làm cho thanh niên; Đề án giáo dục, trang bị kỹ năng sống cho thanh niên; Đề án hỗ trợ phát triển Hợp tác xã, tổ hợp tác thanh niên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động, kế hoạch thanh niên tham gia xây dựng Nông thôn mới, thanh niên tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện; thực hiện chương trình học quốc phòng cho thanh niên khỏi trường học.

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội và các cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất các cơ chế ưu tiên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên được vay vốn phục vụ nhu cầu học tập, đầu tư kinh doanh, phát triển sản xuất nông nghiệp.

**12. Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:** Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động dạy nghề, giới thiệu việc làm cho hội viên phụ nữ; tuyên truyền giáo dục phẩm chất đạo đức phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước tới đối tượng là nữ thanh niên trên địa bàn huyện.

### **13. UBND các xã, thị trấn:**

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn II (2016-2020) phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương.

- Lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ của Chiến lược phát triển thanh niên giai đoạn II (2016-2020) vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hằng năm của địa phương để tổ chức thực hiện.

- Định kì báo cáo sơ kết (trước ngày 10/6), tổng kết (trước ngày 10/12) hàng năm về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ huyện).

**14. Đề nghị Ban Tổ chức Huyện ủy** tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện việc rà soát, bổ sung quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và quan tâm bố trí sắp xếp tạo nguồn đối với cán bộ trẻ.

**15. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc** đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về phát triển thanh niên trong tổ chức mình, tham gia kiểm tra giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật đối với thanh niên.

**16. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn** theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường công tác phối hợp, triển khai thực hiện có hiệu quả Chiến lược phát triển thanh niên huyện Xuân Trường giai đoạn 2016-2020.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên huyện Xuân Trường giai đoạn 2016-2020./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VP.HĐND-UBND huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Đặng Ngọc Cường